DECRETO Nº 7.979 – DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

Aprova o Calendário de
Eventos para o ano de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 87, inciso I, da Lei Orgânica do
Município, combinado com o disposto na Lei n.º 3.377, de 31.12.98,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário de Eventos para o ano de 2020,
que passa a ser parte integrante do presente Decreto, independente de
transcrição.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 20
de dezembro de 2019.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

CARLOS EDUARDO MÜLLER,
Prefeito Municipal.

CLEUSA DE FÁTIMA MARCA

Secretária-Geral.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SMEC

Departamento de Cultura – Diretoria de Desporto

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO –

SMIC

Diretoria de Turismo

CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO

2020

Prefeitura

Municipal de

Montenegro

CALENDÁRIO DE EVENTOS - 2019

MÊS PERÍODO EVENTO DESCRIÇÃO LIDERANÇA

JANEIRO  6 DE JANEIRO DIA DA FESTA DE KERB
LEI 5.742/2013. NA LOCALIDADE DE

SANTOS REIS

JANEIRO  JANEIRO E FEVEREIRO CIRCUITO VERÃO SESC DE ESPORTES ETAPAS DO CIRCUITO EM MONTENEGRO SESC E PREFEITURA (DESPORTO)

JANEIRO  10 DE JANEIRO DIA DO DESCARTE CORRETO
AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

CÂMARA DE VEREADORES
SMMA

JANEIRO

DE JANEIRO A

DEZEMBRO. 1º E 3º

DOMINGOS DO MÊS.

BRIQUE NA ESTAÇÃO  BRIQUE NA ESTAÇÃO

JANEIRO 19 E 26 DE JANEIRO HISTÓRIAS DA CIDADE POR TODA A CIDADE
APRESENTAÇÃO DE PEÇA DE TEATRO, DE

FORMA DESCENTRALIZADA
SMEC - DEPARTAMENTO DE CULTURA

FEVEREIRO
02 E 09 DE

FEVEREIRO
HISTÓRIAS DA CIDADE POR TODA A CIDADE

APRESENTAÇÃO DE PEÇA DE TEATRO, DE

FORMA DESCENTRALIZADA
SMEC - DEPARTAMENTO DE CULTURA

FEVEREIRO 7 DE FEVEREIRO DIA DO DESCARTE CORRETO
AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

PRAÇA EM FRENTE AO GRÊMIO GAÚCHO
SMMA

FEVEREIRO 19 DE FEVEREIRO 2º COMPARTILHANDO MONTENEGRO EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA  SMEC - DEPARTAMENTO DE CULTURA/DIPAHC

MARÇO INDEFINIDO CARNAVAL 2020  DEPARTAMENTO DE CULTURA

MARÇO
DE MARÇO A

NOVEMBRO
JOGOS ESCOLARES 2020

JOGOS COM ESCOLAS MUNICIPAIS E

ESTADUAIS
SMEC - DIRETORIA DE DESPORTO

MARÇO
DE MARÇO A

NOVEMBRO
MERCADO DO ARTESANATO

ESPAÇO DE EXPOSIÇÃO E

COMERCIALIZAÇÃO DE ARTESANATO,

PRODUTOS COLONIAIS E ANTIQUÁRIOS.

SMIC

MARÇO INDEFINIDO
CORRIDA DE MOUNTAINBIKE E RÚSTICA NO

PARQUE CENTENÁRIO
 SMEC - DIRETORIA DE DESPORTO

MARÇO

SEMANA QUE

ANTECEDE O DIA 2 DE

MARÇO

SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DA

GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA
LEI Nº 6.637/2019

MARÇO
DE 10 (OU 11) DE

MARÇO A 16 DE ABRIL
EXPOSIÇÃO DA UERGS GALERIA DE ARTE LOIDE SCHWAMBACH FUNDARTE

MARÇO 06 DE MARÇO DIA DO DESCARTE CORRETO
AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

PRAÇA RUI BARBOSA
SMMA

MARÇO 20 DE MARÇO
ABERTURA DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DE

2020 DA FUNDARTE

NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

MARÇO 20 DE MARÇO DIA DO DESCARTE CORRETO
AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

EMEF DR. WALTER BELIAN
SMMA

MARÇO 21 DE MARÇO JANTAR BAILE DO GOL VIVER E APRENDER
NA COMUNIDADE DE LINHA CATARINA -

GOL VIVER E APRENDER
GOL VIVER E APRENDER. APOIO: SMDR

ABRIL INDEFINIDO MONTENEGRO GASTRONÔMICO

AÇÕES E EVENTOS QUE PROMOVAM O

DESENVOLVIMENTO DO SETOR

GASTRONOMICO MUNICIPAL

SMIC

ABRIL INDEFINIDO TORNEIO MUNICIPAL DE FUTVÔLEI  SMEC - DIRETORIA DE DESPORTO

ABRIL INDEFINIDO FEIRA DE PÁSCOA
INCENTIVO AO COMÉRCIO DE PRODUTOS

ARTESANAIS E COLONIAIS
SMIC

ABRIL INDEFINIDO
FEIRA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

PROMOÇÃO DA SAÚDE
 SMS

ABRIL 2 DE ABRIL DIA INTERNACIONAL DO LIVRO INFANTIL HORA DO CONTO
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL HÉLIO ALVES

DE OLIVEIRA

ABRIL 3 DE ABRIL DIA DO DESCARTE CORRETO
AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

PRAÇA DOS FERROVIÁRIOS
SMMA

ABRIL 9 DE ABRIL DIA NACIONAL DA BIBLIOTECA  VISITAÇÃO DE ESCOLAS
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL HÉLIO ALVES

DE OLIVEIRA

ABRIL 18 DE ABRIL DIA NACIONAL DO LIVRO INFANTIL HORA DO CONTO
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL HÉLIO ALVES

DE OLIVEIRA

ABRIL 23 DE ABRIL DIA MUNDIAL DO LIVRO HORA DO CONTO
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL HÉLIO ALVES

DE OLIVEIRA

ABRIL 24 DE ABRIL EXPOSIÇÃO POR EDITAL GALERIA DE ARTE LOIDE SCHWAMBACH FUNDARTE

ABRIL 25 DE ABRIL ENCONTRO DA FAMÍLIA RURAL EM LINHA CATARINA SMDR/EMATER/STR

ABRIL 29 DE ABRIL ESPETÁCULO DE DANÇA "SAPATEADO" TEATRO THEREZINHA PETRY CARDONA FUNDARTE

MAIO INDEFINIDO 2ª FEIRA DE EMPREGO E PROFISSÕES

PROMOVER A DIVULGAÇÃO DAS

EMPRESAS LOCAIS, INSTITUIÇÕES DE

ENSINO, BEM COMO PALESTRAS

QUALIFICADORAS E MOTIVACIONAIS,

JUNTAMENTE COM O SOMATÓRIO DE

BANCO DE CURRÍCULOS DE

INTERESSADOS

SMIC

MAIO INDEFINIDO ANIVERSÁRIO DE MONTENEGRO PROGRAMAÇÃO CULTURAL DEPARTAMENTO DE CULTURA

MAIO
DE MAIO A

NOVEMBRO
PROJETO POESIA EM MOVIMENTO

BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL HÉLIO ALVES

DE OLIVEIRA E VIAÇÃO MONTENEGRO

MAIO
PRIMEIRO FINAL DE

SEMANA

EXPOSIÇÃO DE ORQUÍDEAS DE

MONTENEGRO
LEI Nº 6.606/2019 NÚCLEO MONTENEGRINO DE ORQUIDÓFILOS

MAIO PRIMEIRA QUINZENA SEMANA MONTENEGRINA LEI 648/1975 ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

MAIO
PRIMEIRO DOMINGO

DO MÊS
KERB DE MONTENEGRO

COMUNIDADE EVANGÉLICA DE CONFISSÃO

LUTERANA - PARÓQUIA MONTENEGRO

MAIO INDEFINIDO

LANÇAMENTO DA 17ª FEIRA DO LIVRO DE

MONTENEGRO E 12ª FEIRA DO LIVRO DO

VALE DO CAÍ

TEATRO ROBERTO ATAYDE CARDONA
DEPARTAMENTO DE CULTURA, BIBLIOTECA E

SESC

MAIO DE 2 A 8 DE MAIO

SEMANA DA CIDADANIA (CONSCIÊNCIA

CIDADÃ) E DIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

(DIA 5)

LEI 6.516/2018

MAIO  DE 4 A 5 DE MAIO
5ª EXPOSIÇÃO REGIONAL DE ORQUÍDEAS DE

MONTENEGRO
 NÚCLEO MONTENEGRINO DE ORQUIDÓFILOS

MAIO  8 DE MAIO DIA DO DESCARTE CORRETO
AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

PRAÇA PAUL HARRIS
SMMA

MAIO  9 DE MAIO
SARAU DE DANÇA DA ASSOCIAÇÃO AMIGOS

DA FUNDARTE

NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

MAIO DE 12  A 18 DE MAIO

SEMANA MUNICIPAL DE LUTA CONTRA A

VIOLÊNCIA E A EXPLORAÇÃO SEXUAL DE

CRIANÇAS E ADOLESCENTES

ATIVIDADES ALUSIVAS A PREVENÇÃO E

COMBATE. LEI 4.979/2008
SMS

MAIO 15 DE MAIO
ESPETÁCULO DE TEATRO "DESMEDIDA

NAICHTY CLUB"

NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

MAIO  DE 20 A 25 DE MAIO SEMANA DE PREVENÇÃO AO INFARTO LEI 6.368/2017

MAIO  21 DE MAIO CAFÉ DA OASE - CAMPO DO MEIO  OASE CAMPO DO MEIO

MAIO  DE 22 A 24 DE MAIO 3º ENCONTRO DE VIOLINOS
NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

MAIO  25 DE MAIO ABERTURA DA SAFRA DE CITROS COMISSÃO MUNICIPAL DE CITRICULTURA

MAIO 27 DE MAIO DIA DO DESAFIO  LEI 4.676/2007 SESC E PREFEITURA

MAIO
DE 28 DE MAIO A 28

DE JUNHO
EXPOSIÇÃO POR EDITAL OU MACRS GALERIA DE ARTE LOIDE SCHWAMBACH FUNDARTE

JUNHO INDEFINIDO RÚSTICA DE SÃO JOÃO  DIRETORIA DE DESPORTO

JUNHO INDEFINIDO 3ª FESTA DO PADROEIRO DE MONTENEGRO  DEPARTAMENTO DE CULTURA

JUNHO DE 1 A 5 DE JUNHO SEMANA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
EVENTOS EDUCATIVOS ALUSIVOS AO

MEIO AMBIENTE
SMMA

JUNHO DE 1 A 6 DE JUNHO
PROGRAMAÇÃO DE ANIVERSÁRIO DA

FUNDARTE

NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

JUNHO 5 DE JUNHO
DIA DO DESCARTE CORRETO - ESPECIAL

SEMANA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

PRAÇA RUI BARBOSA
SMMA

JUNHO 6 DE JUNHO  CAFÉ DO GOL FLOR DO IPÊ EM COSTA DA SERRA GOL FLOR DO IPÊ

JUNHO 11 DE JUNHO CHÁ DA OASE SANTOS REIS EM SANTOS REIS OASE SANTOS REIS

JUNHO 12 DE JUNHO
DIA MUNICIPAL DE COMBATE AO TRABALHO

INFANTIL
LEI 5.638/2012

JUNHO 19 DE JUNHO DIA DO DESCARTE CORRETO
AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

EMEI SANTO ANTÔNIO
SMMA

JUNHO 20 DE JUNHO ENCONTRO DE FLAUTA, PIANO E TECLADO
NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

JUNHO 26 DE JUNHO
MOSTRA DO PROJETO AÇÃO COMUNITÁRIA

FUNDARTE
NA FUNDARTE FUNDARTE

SEGUNDO

SEMESTRE
INDEFINIDO FERURAL E FEURBANA LEI Nº 6.537/2018 SMEC

SEGUNDO

SEMESTRE
INDEFINIDO FEIRA MUNICIPAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA LEI 6.538/2018 SMEC

JULHO
PRIMEIRO DOMINGO

DO MÊS
DIA DA TRILHA DA BERGAMOTA LEI 5.689/2012

JULHO PRIMEIRA QUINZENA FESTIVAL DO ROCK
PROPICIAR EVENTO EM ALUSÃO AO DIA

DO ROCK
SMIC

JULHO
ÚLTIMA SEMANA DO

MÊS

SEMANA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

FAMILIAR
LEI 6.496/2018

JULHO
DE 1 DE JULHO ATÉ 1

DE AGOSTO
EXPOSIÇÃO UERGS - "MONSTRA" GALERIA DE ARTE LOIDE SCHWAMBACH FUNDARTE

JULHO 3 DE JULHO DIA DO DESCARTE CORRETO
AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

PRAÇA SÃO PEDRO
SMMA

JULHO 4 DE JULHO XVIII FESTIVAL FUNDARTE DE DANÇA
NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

JULHO 7 DE JULHO CHÁ DO APOSTOLADO DA ORAÇÃO EM SANTOS REIS APOSTOLADO DA ORAÇÃO

JULHO

TERCEIRO DOMINGO

DO MÊS DE JULHO,

SEMPRE EM ANOS

PARES

DIA DA FESTA DO IMIGRANTE E DA FESTA DA

BERGAMOTA
LEI 5.739/2013

JULHO 18 DE JULHO DIA DO AMIGO EM VAPOR VELHO SMDR/EMATER/STR

AGOSTO MÊS DE AGOSTO AGOSTO DAS ARTES
COMPILADO DE EVENTOS ARTÍSTICOS E

CULTURAIS EM MONTENEGRO
DEPARTAMENTO DE CULTURA

AGOSTO INDEFINIDO COMPARTILHANDO MONTENEGRO  SMIC E SMEC

AGOSTO DE 1 A 7 DE AGOSTO SEMANA MUNDIAL DE AMAMENTAÇÃO  SMS

AGOSTO  7 DE AGOSTO DIA DO DESCARTE CORRETO
AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

PRAÇA DAS POESIAS
SMMA

AGOSTO
DE 10 DE AGOSTO A

21 DE SETEMBRO
EXPOSIÇÃO UERGS - "ATRAVÉS DA IMAGEM" GALERIA DE ARTE LOIDE SCHWAMBACH FUNDARTE

AGOSTO 14 DE AGOSTO
ESPETÁCULO DE DANÇA "ACUADOS" - ANIMA

CIA DE DANÇA

NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

AGOSTO
DE 27 A 29 DE

AGOSTO

3º ENCONTRO DE ESTUDANTES DE

ACORDEON DA FUNDARTE

NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

SETEMBRO INDEFINIDO 2ª FEIRA DE EMPREGO E PROFISSÕES

PROMOVER A DIVULGAÇÃO DAS

EMPRESAS LOCAIS, INSTITUIÇÕES DE

ENSINO, BEM COMO PALESTRAS

QUALIFICADORAS E MOTIVACIONAIS,

JUNTAMENTE COM O SOMATÓRIO DE

BANCO DE CURRÍCULOS DE

INTERESSADOS

SMIC

SETEMBRO MÊS DE SETEMBRO SETEMBRO AMARELO
AÇÕES E EVENTOS ALUSIVOS AO

SETEMBRO AMARELO
SMS

SETEMBRO  SEGUNDA QUINZENA MONTENEGRO GASTRONÔMICO

AÇÕES E EVENTOS QUE PROMOVAM O

DESENVOLVIMENTO DO SETOR

GASTRONÔMICO MUNICIPAL

SMIC

SETEMBRO
QUARTA SEMANA DE

SETEMBRO

SEMANA MUNICIPAL DE LUTA DA PESSOA

COM DEFICIÊNCIA E PELA ACESSIBILIDADE
LEI 5.339/2010

SETEMBRO
ÚLTIMA SEMANA DE

SETEMBRO
SEMANA MUNICIPAL DO IDOSO LEI 5.354/2010

SETEMBRO  4 DE SETEMBRO DIA DO DESCARTE CORRETO
AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

CÂMARA DE VEREADORES
SMMA

SETEMBRO  7 DE SETEMBRO DESFILE CÍVICO  RUA RAMIRO BARCELOS DEPARTAMENTO DE CULTURA

SETEMBRO  12 DE SETEMBRO ENCONTRO DE COROS
NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

SETEMBRO  12 DE SETEMBRO CARRETEIRO DE TACHO EM SOBRADO GOL SANTA RITA DE CÁSSIA

SETEMBRO  13 DE SETEMBRO ALMOÇO DO GOL FLOR DE ACÁCIA EM MUDA BOI GOL FLOR DE ACÁCIA

SETEMBRO  18 DE SETEMBRO ESPETÁCULO DE MÚSICA "UAI TCHÊ"
NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

SETEMBRO  18 DE SETEMBRO DIA DO DESCARTE CORRETO
AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

EMEF CINCO DE MAIO
SMMA

SETEMBRO
DE 14 A 20 DE

SETEMBRO

SEMANA FARROUPILHA E SEMANA DA PILCHA

GAÚCHA
LEI 3.836/2002 E 3.426/1999 DEPARTAMENTO DE CULTURA

SETEMBRO
DE 28 DE SETEMBRO

A 9 DE NOVEMBRO

EXPOSIÇÃO SOB CURADORIA DE IGOR

SIMÕES
GALERIA DE ARTE LOIDE SCHWAMBACH FUNDARTE

SETEMBRO
DE 28 A 30 DE

SETEMBRO
27º SEMINÁRIO DE ARTE E EDUCAÇÃO NA FUNDARTE FUNDARTE

OUTUBRO INDEFINIDO
18ª FEIRA DO LIVRO DE MONTENEGRO E 13ª

FEIRA DO LIVRO DO VALE DO CAÍ
 DEPARTAMENTO DE CULTURA

OUTUBRO INDEFINIDO SEGUNDO FESTIVAL MUSICAIS
FESTIVAL DE MÚSICA NO PORTO DAS

LARANJEIRAS
SMIC

OUTUBRO MÊS DE OUTUBRO OUTUBRO ROSA
AÇÕES E EVENTOS ALUSIVOS AO

OUTUBRO ROSA
SMS

OUTUBRO MÊS DE OUTUBRO SEMANA MUNICIPAL DA ÁGUA LEI 5.442/2011 MEIO AMBIENTE

OUTUBRO
ÚLTIMA SEMANA DO

MÊS
SEMANA DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS LEI 6.512/2018

OUTUBRO 4 DE OUTUBRO
DIA DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR DOS

ANIMAIS
LEI 5.729/2012

OUTUBRO DE 5 A 9 DE OUTUBRO SEMANA INTERAMERICANA DA ÁGUA
EVENTOS EDUCATIVOS ALUSIVOS AO

MEIO AMBIENTE
SMMA

OUTUBRO 7 DE OUTUBRO ESPETÁCULO DE TEATRO "FRANKSTEIN"
NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

OUTUBRO 9 DE OUTUBRO
DIA DO DESCARTE CORRETO - ESPECIAL

SEMANA INTERAMERICANA DA ÁGUA

AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

PRAÇA RUI BARBOSA
SMMA

OUTUBRO
DIAS 9 E 10 DE

OUTUBRO
2º FESTIVAL CANTA MONTENEGRO

NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA E ESTAÇÃO DA CULTURA
FUNDARTE

OUTUBRO
DIAS 16 E 17 DE

OUTUBRO
3º ENCONTRO DE VIOLÕES FUNDARTE FUNDARTE

OUTUBRO
DIAS 23 E 24 DE

OUTUBRO
2º ENCONTRO DE TEATRO

NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

OUTUBRO
DE 24 A 31 DE

OUTUBRO
SEMANA MUNICIPAL DA MÚSICA GOSPEL LEI 6.374/2017

OUTUBRO  25 DE OUTUBRO
MOSTRA DO PROJETO AÇÃO COMUNITÁRIA

FUNDARTE
ESTAÇÃO DA CULTURA FUNDARTE

OUTUBRO  29 DE OUTUBRO DIA NACIONAL DO LIVRO  HORA DO CONTO
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL HÉLIO ALVES

DE OLIVEIRA

OUTUBRO  31 DE OUTUBRO DIA DA MARCHA PARA JESUS LEI Nº 6.600/2019

NOVEMBRO MÊS DE NOVEMBRO SEMANA MUNICIPAL DA CONSCIÊNCIA NEGRA LEI 5.020/2009

NOVEMBRO MÊS DE NOVEMBRO NOVEMBRO AZUL
AÇÕES E EVENTOS ALUSIVOS AO

OUTUBRO ROSA
SMS

NOVEMBRO MÊS DE NOVEMBRO FEIRA DE TROCA DE LIVROS
TODO O MÊS NA BIBLIOTECA E UMA VEZ

NA PRAÇA RUI BARBOSA

BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL HÉLIO ALVES

DE OLIVEIRA

NOVEMBRO
DIAS 4 E 6 DE

NOVEMBRO
ESPETÁCULO DE MÚSICA DO CURSO BÁSICO

NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

NOVEMBRO 6 DE NOVEMBRO DIA DO DESCARTE CORRETO
AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

PRAÇA JOÃO LOTHÁRIO GERSTNE
SMMA

NOVEMBRO
12 A 16 DE

NOVEMBRO
SEMANA MUNICIPAL DO HIP-HOP LEI 6.501/2018

NOVEMBRO
DIAS 12 E 13 DE

NOVEMBRO

MOSTRA DOS ALUNOS DE TEATRO DA

FUNDARTE

NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

NOVEMBRO
DE 16 A 28 DE

NOVEMBRO

MOSTRA DOS ALUNOS DO CURSO BÁSICO DE

ARTES VISUAIS DA FUNDARTE
GALERIA DE ARTE LOIDE SCHWAMBACH FUNDARTE

NOVEMBRO A PARTIR DO DIA 17
SEMANA MUNICIPAL DE COMBATE E

PREVENÇÃO AO CÂNCER DE PRÓSTATA
LEI 4.995/2008 SMS

NOVEMBRO 19 DE NOVEMBRO 2ª ECOFEIRA DE MONTENEGRO EVENTOS ALUSIVOS AO MEIO AMBIENTE SMMA

NOVEMBRO 19 DE NOVEMBRO
DIA DO DESCARTE CORRETO - ESPECIAL 2ª

ECOFEIRA DE MONTENEGRO

AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

PRAÇA RUI BARBOSA
SMMA

NOVEMBRO
DE 21 A 27 DE

NOVEMBRO

SEMANA MUNICIPAL DE COMBATE E

PREVENÇÃO AO CÂNCER DE MAMA
LEI 5.583/2012 SMS

NOVEMBRO 22 DE NOVEMBRO
DIA DA MÃE GESTANTE E SEMANA DA

PRIMEIRA INFÂNCIA
LEI 4.581/2006 SMS

NOVEMBRO  25 DE NOVEMBRO
ANIVERSÁRIO DE 70 ANOS DA BIBLIOTECA

HÉLIO ALVES DE OLIVEIRA

BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL HÉLIO ALVES

DE OLIVEIRA

NOVEMBRO E

DEZEMBRO
INDEFINIDO

18ª FEIRA NATALINA DE ARTESANATO E

PRODUTOS COLONIAIS

INCENTIVO AO COMÉRCIO DE PRODUTOS

ARTESANAIS E COLONIAIS
SMIC

DEZEMBRO INDEFINIDO  2º NATAL É ARTE  DEPARTAMENTO DE CULTURA E SMIC

DEZEMBRO
SEGUNDO DOMINGO

DE DEZEMBRO
DIA DA BÍBLIA LEI 3.708/2002

DEZEMBRO
DE 2 A 6 DE

DEZEMBRO

ENSAIO E ESPETÁCULO DE BALÉ DA

FUNDARTE

NO TEATRO THEREZINHA PETRY

CARDONA
FUNDARTE

DEZEMBRO 5 DE DEZEMBRO
14º ANIVERSÁRIO DA CASA DO PRODUTOR

RURAL
 SMDR

DEZEMBRO 9 DE DEZEMBRO CAFÉ DE CONFRATERNIZAÇÃO DOS GOLS NA ESTAÇÃO DA CULTURA SMDR/EMATER/STR/GRUPOS

DEZEMBRO 11 DE DEZEMBRO ESPETÁCULO NATAL NA COMUNIDADE INDEFINIDO FUNDARTE

DEZEMBRO 18 DE DEZEMBRO
DIA DO DESCARTE CORRETO - EDIÇÃO

ESPECIAL - NATAL VERDE

AÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

PRAÇA RUI BARBOSA
SMMA

DEZEMBRO 18 DE DEZEMBRO  EXPOSIÇÃO DO ATELIER LIVRE DA FUNDARTE  GALERIA DE ARTE LOIDE SCHWAMBACH FUNDARTE

DEZEMBRO 22 DE DEZEMBRO FORMATURA DO CURSO BÁSICO DE MÚSICA INDEFINIDO FUNDARTE